
 

 

 

铜川市生活垃圾焚烧发电项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：铜川海创环境能源有限责任公司 

        编制单位：核工业二〇三研究所 

        编制时间：二 〇 一 九 年 四 月  

 

 

 



第 1 章 概述 

 

核工业二〇三研究所 

 

1-1 

1、概 述 

1.1 项目实施背景 

1.1.1 垃圾焚烧发电政策背景 

目前，我国城市生活垃圾处理主要有填埋、堆肥和焚烧发电三种方式，多数城市

处理方式是填埋，但是生活垃圾填埋易造成地下水污染，对环境造成极大的威胁。 

国务院印发的《“十三五”生态环境保护规划》提出：“十三五”大中型城市将
[...]
5.2 仓顶除尘器 ф950，H2500 台 1 / 

5.3 螺旋计量给料机 / 台 1 / 

5.4 活性炭喷射装置 / 台 1 / 

5.5 活性炭喷射风机 Q=500m3/h，P=7400Pa 台 2 / 

6 石灰喷射系统 

6.1 石灰贮仓 V=60m
3
 台 1 / 

6.2 仓顶除尘器 ф950，H2500 台 1 / 

6.3 螺旋计量给料机 / 台 1 / 

6.4 石灰喷射装置 / 台 1 / 

6.5 石灰 喷射风机 Q=500m
3
/h，P=7400Pa 台 2 / 

7 烟道系统 

7.1 引风机 
Q=124920Nm3/h，

P=5.2kPa，N=630kW 
台 1  

7.2 引风机消音器 阻抗型，消音量：25d(B)A 台 1  

7.3 引风机检修电动葫芦 Q=5t，H=9m，N=8.3kW 台 1  

四 空压机站 

1 螺杆式空压机 38.8m
3
/min 0.75MPa 台 2 一用一备 

2 前置过滤器 / 台 2 / 

3 吸附式压缩空气干燥装置 Q=30m
3
/min，P=0.8MPa 台 1 / 

4 粉尘过滤器 / 台 2 / 

5 微热再生压缩空气干燥装置 Q=9m
3
/min，P=0.8MPa 台 2 一用一备 

6 后置过滤器 N=0.75kW 台 2 / 

7 仪用压缩空气储罐 / 台 1 / 

8 杂用压缩空气储罐 / 台 1 / 

五 余热锅炉及发电系统  

1 余热锅炉 
4.0MPa，400℃； 

额定蒸发量：41.6t/h 
台 1 / 

2 抽凝汽式汽轮机 9MW  台 1 / 

3 发电机 10MW  台 1 / 

4 定期排污扩容器 
DP-3，V=7.5m

3，
P=0.15MPa 

台 1 / 

5 连续排污扩容器 
LP-1.5，V=1.5m

3，
P=0.45MPa 

台 1 / 

6 疏水扩容器 
SK-1.5，V=1.5m

3，
P=0.4MPa 

台 1 / 

7 疏水箱 03R401-2，钢制，V=20m
3
 台 1 / 

8 疏水泵 Q=20m
3
/h，N=7.5KW 台 2 一用一备 

9 给水加药系统 1 箱 2 泵，N=3kW 套 1 / 

10 炉水加药装置 
V=1m

3，Q=50L/h，

P=10MPa，1 箱 2 泵  
套 1 / 



第 3 章 工程概况 

 

64 

11 凝汽器 N-1100-1，F=1100m
2
 套 1 / 

12 凝结水泵 Q=60m
3
/h， N=37KW 台 2 / 

13 低压加热器 F=50 m
2
 台 1 / 

14 汽封加热器 F=25 m
2
 台 1 / 

15 汽封加热器风机 N=3KW 台 2 / 

16 事故油箱 钢制,V=10m
3
 台 1 / 

17 交流润滑油泵 
65Y-60B,Q=25 m

3
/h, 

N=5.5KW 
台 1 

/ 

18 直流润滑油泵 
65Y-60B,Q=25 m

3
/h, 

N=5.5KW（直流电机) 
台 1 / 

19 高压电动油泵 
100AY120A,Q=85 

m
3
/h,N=45KW 

台 1 / 

20 射水泵 Q=140 m
3
/h， N=45kw 台 2 一用一备 

22 励磁机 / 台 1 / 

23 发电机空气冷却器 
LWR-360,Q=360KW,P=0.

196MPa 
台 1 / 

24 旋膜除氧器及水箱 
Q=60t/h，V=25 

m
3
,t=104℃ 

台 1 / 

25 电动调速给水泵 
Q=60t/h,H=640mH 

O,N=220KW 
台 2 一用一备 

26 电动双梁桥式起重机 

Lk=16.5,Q=20/5t,大钩

N=59.5KW，小钩
N=64KW 

台 1  

27 除氧器检修电动葫芦 Q=1t,H=9m，N=1.7kW 台 1  

六 化学水处理  

1 原水增压泵 CHL20-30 台 1 / 

2 多介质过滤器 Φ1500×3500mm 套 1 / 

3 活性炭过滤器 Φ1500×3500mm 套 1 / 

4 混凝剂加药装置 150/100-×030 套 1 / 

5 阻垢剂加药装置 150/100-×030 套 1 / 

6 一级反渗透装置及附件 / 套 1 / 

7 二级反渗透装置及附件 / 套 1 / 

8 膜化学清洗装置 / 套 1 / 

9 EDI装置 2000mm×1000×1800mm 个 1 / 

七 冷却塔  

1 冷却塔 Q=1600m
3
/h 座 2 / 

八 渗滤液收集输送及除臭系统 

1 渗滤液成套处理装置 处理量 Q=125m
3
/d 套 1 / 

2 活性炭臭气吸附装置（垃圾坑） 
Q=80000Nm

3
/h，

△P=1600Pa 
套 1 / 

3 除臭风机 Q=80000Nm
3
/h,N=65kW 台 1 / 

4 渗沥液排出泵 
Q=20t/h,H=40mH2O,N=7.

5kW 
台 2 / 

九 飞灰稳定化系统 

1 飞灰贮仓底部出料螺旋 N=5.5kW 台 1 / 

2 双向螺旋输送机 N=7.5kW 台 1 / 

3 水泥贮仓 V=60m3 台 1 / 

4 水泥给料装置 N=1.5kW 台 1 / 

6 螺旋输送机 N=0.75kW 台 1 / 

7 混炼机 Q=12t/h（飞灰），N=75kW 台 1 / 



第 3 章 工程概况 

 

65 

8 加湿水槽 V=10m3 台 1 / 

9 加湿水泵 N=1.5kW 台 2 / 

10 螯合剂储罐 V=10m3 台 1 / 

11 螯合剂输送泵 Q=20m
3
/h，N=0.5KW 台 2 / 

十 控制系统 

1 计算机分散控制系统（DCS） 套 1 / / 

3.11 依托工程 

本项目拟建于陕西铜川凤凰建材有限公司厂区内，陕西铜川凤凰建材有限公司现有

1 条 4500t/d 的新型干法熟料水泥生产线，铜川海创环保科技有限责任公司依托该条水

泥生产线拟建设《铜川海创环保科技有限责任公司水泥窑协同处置 10 万吨/年产业废弃

物项目》，该项目建设后处理废弃物规模为 300t/d，年处置量 10 万吨，其中包括飞灰处

置规模为 6t/d。该项目环境影响报告书由陕西省现代建筑设计研究院编制完成，并于

2018 年 11 月取得了陕西省环境保护厅的批复（陕环批复[2018]516 号），预计 2019 年 8

月建成运行。 

本项目产生飞灰产生量为 15t/d，其中 6t/d 的飞灰依托陕西铜川凤凰建材有限公司

现有 1 条 4500t/d 的新型干法熟料水泥生产线处置，剩余 9t/d 的飞灰经稳定化处理后满

足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中 6.3 节的规定后，送生活垃圾

填埋场填埋处理。铜川海创环保科技有限责任公司水泥窑协同处置 10 万吨/年产业废弃

物项目在本项目建成前可以投入运行，并且该项目设计阶段已考虑有飞灰处置能力，依

托可行。 

 

 

 



第 4 章 工程分析 

 

66 

4 建设项目工程分析 

4.1 工艺流程及产污环节分析 

本项目垃圾由专用车辆运送到厂区垃圾接收系统入口，经称量后首先进入垃圾池，

用行车抓斗（吊车）进行不停的撒布和翻滚，使垃圾进行均质化，垃圾池中经过均质化

处理的垃圾，按负荷量的要求送入焚烧炉焚烧。为了防止恶臭的扩散，一次风从垃圾坑

上部抽取，然后从各炉排底部以足够的压力供给炉内，这样，可以使垃圾池保持一定的

负压，防止仓内臭气的外逸；为了降低焚烧炉顶部区域温度，二次风通过二次风机由锅

炉间顶部附近吸入空气，通过安装在炉排缩口处二次风喷嘴吹入焚烧炉。在焚烧炉正常

运行时，垃圾在机械式炉排中，经干燥、预热、燃烧、燃烬四个阶段，完成焚烧过程。

燃料焚烧产生的热量通过余热锅炉受热面吸收，并经过热器后产生中温中压过热蒸汽

（400℃、4.0MPa）供汽轮发电机组发电。焚烧烟气则通过烟气净化系统净化处理后，

由 80m 高的烟囱排放 

本项目工艺流程及产污环节见图 4.1-1 及表 4.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 



第 4 章 工程分析 

 

67 

垃圾接收和贮存

渗滤液处理系统

W1渗滤液；W2地

面冲洗废水

原生垃圾

臭

气

行车抓斗

推料机

作为一次风补充

炉排炉焚烧炉

燃烧器油泵

余热锅炉

汽轮发电机

蒸汽
渣坑

S1炉渣

综合利用

氨水罐

焚烧烟气

半干法旋转
喷雾反应塔

布袋除尘器

石灰浆

水

石灰仓

G2石灰粉尘
活性炭仓

活性炭

引风机

G1焚烧废气 经80m烟囱排放

飞灰仓

水泥窑协同处置或稳定化后填埋

G3飞灰粉尘

S2飞灰

S2飞灰

 

图 4.1-1   本项目工艺流程及产污环节图



第 4 章 工程分析 

 

68 

表 4.1-1 本项目主要产污环节表 

项目 排放源 主要污染物名称 处理措施 

废气 

垃圾贮存系统 恶臭 
密闭负压，用风机引向焚烧炉作为 

一次风燃烧 

渗滤液处理系统 恶臭 通过风机引入垃圾贮存系统 

厌氧处理系统 
沼气（产生量 

约 112m
3
/h） 

引入焚烧炉内焚烧处理 

垃圾焚烧系统 

焚烧烟气，主要污染

物包括烟尘、酸性气

体、重金属和二噁英

类等 

SNCR+半干法旋转喷雾反应塔（半干法）

+辅助石灰干粉喷射（干法）+活性炭喷射

+袋式除尘器+1 根 80m 烟囱排放（配套在

线监测装置） 

石灰仓 粉尘 布袋除尘器  

飞灰仓 粉尘 布袋除尘器 

废水 

垃圾池渗滤液 

COD、BOD5、NH3-N 

经渗滤液处理系统处理后回用，采用“混

凝沉淀+调节池+厌氧反应池（UASB）

+MBR 膜生物反应器+NF+RO”工艺 

冲洗

废水 

垃圾运输车及

卸车平台 

污水沟道间 

余热锅炉排水 清净下水 经降温后用作循环冷却塔补水 

循环冷却系统排水 清净下水 回用于烟气净化系统和炉渣冲洗用水等 

化水系统浓水 清净下水 回用于烟气净化系统和炉渣冲洗用水等 

办公生活废水 COD、BOD5、NH3-N 经化粪池预处理后，送渗滤液处理系统 

渗滤液处理系统浓水 COD、BOD5、NH3-N 送焚烧炉处理 

固体

废物 

灰渣处理系统 炉渣 综合利用 

烟气净化系统 
飞灰 送水泥窑协同处置或稳定化处理后填埋 

废布袋 交有危废处置资质的单位处理 

备用除臭系统 废活性炭 送焚烧炉焚烧处理 

渗滤液处理系统 污泥 脱水后送焚烧炉焚烧处理 

综合办公系统 生活垃圾 送焚烧炉焚烧处理 

机械设备维护 废润滑油 交有危废处置资质的单位处理 

噪声 

锅炉、汽轮发电机、

排气管、空压机、风

机、泵、冷却塔等 

Leq 
选用低噪音设备，并采用减震、消声和隔

声等综合降噪措施 

4.2 相关平衡分析 

4.2.1 物料平衡 

本项目物料平衡分析见表4.2-1。 

表4.2-1  本项目物料平衡分析表 （单位：t/d） 

输入 输出 

名称 物料量（t/d） 百分比（%） 名称 物料量（t/d） 百分比（%） 

生活垃圾 500 98.56 黑金属 3.55 0.70 

氨水 2 0.39 渗滤液 100 19.71 

消石灰 5 0.99 进入焚烧炉烟气中 263.75 51.99 



第 4 章 工程分析 

 

69 

活性炭 0.3 0.06 炉渣 125 24.64 

/ / / 飞灰 15 2.96 

总计 507.3 100 总计 507.3 100 

4.2.2 硫平衡 

本项目硫元素主要来自生活垃圾，生活垃圾中的厨余物、织物、纸类、木竹、渣土

等为主要的硫元素来源，本项目生活垃圾含硫量为0.44%（干基），垃圾仓和渗滤液系统

等产生的H2S主要以臭气的形式引入焚烧炉焚烧处理，本项目硫平衡分析见表4.2-2。 

表4.2-2  本项目硫平衡分析表  

分类 序号 物料名称 物料量（t/d） 含硫量（kg/d） 比例（%） 

输入 

1 生活垃圾（干基） 211.9 932.36 99.97 

2 臭气 / 0.2394 0.03 

合计 / / 932.5994 100% 

输出 

1 焚烧烟气 / 150.12 16.10 

2 炉渣 / 186.472 20.0 

3 飞灰 / 596.0074 63.91 

合计 / / 932.5994 100% 

4.2.3 水平衡 

本项目水平衡见图4.3-1。



第 4 章 工程分析 

 

70 

新鲜水 1290.4

除盐水站 余热锅炉
62.4 50.4

损耗36

循环冷却系统

降温水池
14.4

用于
循环
冷却
系统

补水

回用水池
除盐水站排水12

排水
117.7

损耗1204.7 循环量75936

烟气净化系统

129.7

炉渣冷却

绿化用水

清洗用水

52

13

7.5

1

57.2
损耗57.2

损耗52

损耗13

生活用水

化验用水

垃圾池

6.6

损耗1.3

106.3

渗滤液100

1

5.3

渗滤液
处理系统

14.4

87.6

用于
循环
冷却
系统

补水

损耗1.5

6

污泥带走2.8；

浓液21.9
送焚烧炉焚烧处置

1220.4 补水量共1322.4

 

图4.3-1  本项目水平衡图（单位：m
3
/d）



第 4 章 工程分析 

 

71 

4.3 污染源及污染物排放分析 

4.3.1 废气 

    本项目运营期废气主要由焚烧炉、渗滤液收集及处理系统产生的臭气、石灰仓和灰

库产生的粉尘等。 

4.3.1.1 焚烧炉烟气源强分析 

本项目废气主要为焚烧炉烟气，焚烧炉烟气产生量为 124920Nm
3
/h，焚烧炉配 1 套

烟气净化系统及 1 根内径为 1.6m 高度为 80m 的排气筒，焚烧炉烟气经烟气净化系统处
[...]
项目焚烧炉烟气中汞及其化合物（Hg）的产生浓度为 0.0113mg/m
3，产生量为 0.0014kg/h；

镉、铊及其化合物（以 Cd+Tl）产生浓度为 0.1357mg/m
3，产生量为 0.01695kg/h；锑、

砷、铅、铬、钴、铜、锰、镍及其化合物（以 Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni 计）产生

浓度为 43.9373mg/m
3，产生量为 5.4887kg/h。 

本项目采用活性炭喷射+布袋除尘去除焚烧炉烟气中的重金属，设计去除效率不低

于 99%，则经烟气净化系统处理后，本项目焚烧炉烟气中汞及其化合物（以 Hg 计）排



第 4 章 工程分析 

 

74 

放浓度为 0.00011mg/m
3，排放量为 0.000014kg/h；镉、铊及其化合物（以 Cd+Tl 计）排

放浓度为 0.00136mg/m
3，排放量为 0.00017kg/h；锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、镍及

其化合物排放浓度为 0.4394mg/m
3，排放量为 0.05489kg/h，均满足《生活垃圾焚烧污染

物控制标准》（GB18485-2014）表 4 中的限值（汞及其化合物测定均值 0.05 mg/m
3，镉、

铊及其化合物测定均值 0.1mg/m
3，锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、镍及其化合物测定均

值 1mg/m
3）。 

4.3.1.2 其它废气源强分析 

（1）消石灰仓废气 G2 

项目采用炉后半干法烟气净化+消石灰干粉喷射系统，吸收剂采用消石灰粉。消石

灰粉从市场直接购买，用汽车运输至厂区消石灰粉仓。消石灰采用筒仓储存，在生产过

程中会产生含尘废气，粉尘产生量约为 3.7kg/h，顶部设置布袋除尘器进行除尘处理，除

尘效率不低于 99%，布袋除尘器收集的粉尘返回消石灰仓，本项目消石灰仓位于主车间

内，处理后的粉尘最后以无组织形式散落于车间内，无组织粉尘排放量约为 0.037kg/h，

通过车间换气口无组织排放到外环境中。 

（2）飞灰仓废气 G3 

飞灰采用仓储存，生产过程中会产生含尘废气，粉尘产生量约为 1.9kg/h，顶部设置

布袋除尘器进行除尘处理，除尘效率不低于 99%，布袋除尘器收集的粉尘返回飞灰仓，

处理后的粉尘最后以无组织形式排放，无组织粉尘排放量约为 0.019kg/h。 

（3）无组织臭气 G4 

臭气污染源主要来自进厂的原生生活垃圾，垃圾运输车在卸料过程中和垃圾堆放在

垃圾坑内以及渗滤液处理系统散发出恶臭的气体，其主要成分为 H2S 和 NH3 等。 

参照生活垃圾处理场恶臭污染物产生量的测算方法估算本项目垃圾贮存和渗滤液

处理系统恶臭产生量。 

表 4.4-1 本项目臭气产生系数 

恶臭气体 NH3 H2S 

垃圾贮存（g/t 垃圾·a） 
15℃ 60.59 6.2 

30℃ 86.68 8.87 

垃圾渗滤液处理系统（mg/s·m
2） 1.03 0.0026 

本项目垃圾池的最大垃圾储存量为 5825.2t，恶臭气体产生量按照 30℃考虑，垃圾

渗滤液处理系统调节池、厌氧池等面积约为 500m
2。据此估算，本项目恶臭气体产生量

为：垃圾卸料大厅及垃圾池 NH3 产生量为 0.0576kg/h，H2S 产生量为 0.0059kg/h；垃圾



第 4 章 工程分析 

 

75 

渗滤液处理系统 NH3 产生量为 1.854kg/h，H2S 产生量为 0.0047kg/h。对垃圾池、渗滤液

处理站为密闭车间，采用负压抽风措施送至焚烧炉作为一次风，恶臭气体收集效率不低

于 90%，剩余 10%以无组织形式排放，则垃圾卸料大厅及垃圾池 NH3 排放量为

0.0058kg/h，H2S 排放量为 0.0006kg/h；垃圾渗滤液处理系统 NH3 排放量为 0.1854kg/h，

H2S 排放量为 0.0005kg/h。 

（4）氨水罐无组织废气 G5 

本项目烟气净化系统 SNCR 脱硝采用氨水作为脱硝剂，本项目设 1 座 50m
3 氨水罐，

用于储存脱硝用氨水（浓度 20%），在生产过程中氨水罐会产生少量 NH3，类比同类项

目，氨水罐运行过程中 NH3 无组织排放量约为 0.02kg/h。 

（5）新增交通运输移动源废气 

本项目物料均采用汽车运输，运输车辆载重按 20t 计算，项目建成后，垃圾运输车

辆新增交通量约 25 车次/天，炉渣和飞灰运输新增交通量约 7 车次/天，共计新增交通量

约 32 车次/天。 

根据《公路建设项目环境影响评价规范》（JTGB03-2006），运输车辆废气主要污染

物为 CO 和 NOx，中型车、平均车速为 50km/h 的车辆单车排放因子推荐值为：CO 排放

量为 30.18mg /(辆·m)、NOx 排放量为 5.40mg /(辆·m)，本项目车辆进出厂运输距离为

5.1km，则本项目建成后新增交通运输移动源废气中 CO 排放量为 1.8t/a、NOx 排放量为

0.32t/a。 

本项目废气排放情况汇总见表 4.4-2。 



第 4 章 工程分析 

 

76 

表4.4-2    本项目废气排放情况一览表 

序

号 
污染源 

废气量 

（Nm
3
/h） 

污染物 
产生量 

（kg/h） 

产生浓度 

（mg/m
3） 

处理 

效率 

（%） 

排放量 

（kg/h） 

排放浓度 

（mg/m
3） 

排放标准 

（mg/m
3） 

排放参数 

措施 
高度/m 内径/m 温度/℃ 

G1 

焚 

烧 

炉 

烟 

气 

124920 

SO2 62.18 497.8 90 6.218 49.8 80 

80 1.6 150 

SNCR+半

干法+干

法+活性

炭吸附+

袋式除尘

器 

烟尘 1166.7 9339.6 99.9 1.17 9.3 20 

NOX 43.72 350 50 21.86 175 250 
HCl 53.86 431.2 99 0.5386 4.31 50 
CO 6.25 50 0 6.25 50 80 

汞 0.0014 0.0113 99 0.000014 0.00011 0.05 

镉 0.0158 0.1265 99 0.00016 0.00127 
0.1 

铊 0.0011 0.0092 99 0.00001 0.00009 

锑 0.0130 0.1039 99 0.00013 0.00104 

1.0 

砷 0.0416 0.3329 99 0.00042 0.00333 

铅 0.8348 6.6827 99 0.00835 0.06683 

铬 0.4883 3.9085 99 0.00488 0.03909 

钴 0.0695 0.5562 99 0.00069 0.00556 

铜 1.7217 13.7823 99 0.01722 0.13782 

锰 1.9115 15.3019 99 0.01912 0.15302 

镍 0.4083 3.2689 99 0.00408 0.03269 

锌 4.4985 36.0107 99 0.04498 0.36011 / 

二噁英 
0.6246 

mgTEQ/h 
5 

ngTEQ/m
3 

98 
0.0125 

mgTEQ/h 
0.1 

ngTEQ/m
3 

0.1 

ngTEQ/m
3 

G2 石灰仓 / 颗粒物 3.7 / 99 0.037 / / 34.6m×46.7m 
布袋 

除尘 

G3 飞灰仓 / 颗粒物 1.9 / 99 0.019 / / 34.6m×46.7m 
布袋 

除尘 

G4 
无组织

臭气 

垃圾池 
NH3 0.0576 / 收集效

率90% 

0.0058 / / 
36.5m×21m 

收集后送

焚烧炉 H2S 0.0059 / 0.0006 / / 

渗滤液处

理系统 

NH3 1.854 / 收集效

率90% 

0.1854 / / 
S=500m

2，25m×20m 
收集后送

焚烧炉 H2S 0.0047 / 0.0005 / / 

G5 氨水罐无组织废气 NH3 / / / 0.02 / / 6m×6m / 



第 4 章 工程分析 

 

77 

4.3.2 废水 

本项目运营期废水主要为渗滤液（W1）、卸车平台及车辆清洗废水（W2）、

化验室废水（W3）、生活污水（W4）、锅炉排污水（W5）、除盐水站废水（W6）、

循环冷却系统排水（W7）、渗滤液处理系统浓液（W8）。 

（1）进入渗滤液处理系统的废水（W1+W2+W3+W4） 

本项目进入渗滤液处理系统的废水包括：渗滤液 W1、卸车平台及车辆清洗

废水 W2、化验室废水 W3 和生活污水 W4。 

根据国内城市生活垃圾焚烧项目的运行经验，垃圾渗滤液产生量约为垃圾处

理量的 20%，本项目垃圾焚烧量为 500t/d，渗滤液产生量约为 100m
3
/d；卸车平

台及车辆清洗废水产生量约为 6m
3
/d；化验室废水产生量约为 1m

3
/d；生活废水

产生量为 5.3m
3
/d，生活污水经化粪池预处理后、食堂废水经隔油池预处理后送

渗滤液处理系统处理。 

渗滤液 W1、卸车平台及车辆清洗废水 W2、化验室废水 W3 和生活污水 W4

均送渗滤液处理系统处理，则进入渗滤液处理系统的废水总量为 112.3m
3
/d。本

项目渗滤液处理站设计规模为 125 m
3
/d，采用“混凝沉淀+调节池+厌氧反应池

（UASB）+MBR 膜生物反应器+NF+RO”，其中，纳滤和反渗透浓液送焚烧炉，

剩余出水回用于循环冷却塔补水，不外排。 

海创集团在安徽省六安市金寨县建设的生活垃圾焚烧发电项目（日处理生活

垃圾 300t）与本项目工艺相同，该项目于 2016 年 7 月进行了竣工环保验收监测，

并于 2016 年 11 月 10 日取得了六安市环保局的竣工环保验收意见（六安验环

[2016]68 号）。根据安徽省六安市金寨县生活垃圾焚烧发电项目环保竣工验收监

测中渗滤液处理站进口处的监测值， COD： 28000~30000mg/L、氨氮：

1100~1700mg/L、SS：800~1300mg/L、BOD5：16000~17200mg/L、总氮：1700~1870 

mg/L、总磷：8.3~8.5 mg/L、总汞：0.000026L mg/L、总镉：0.002L mg/L、总铬：

0.002L mg/L、六价铬：0.004L mg/L、总砷：0.0003~0.01 mg/L、总铅：0.006L mg/L、

粪大肠菌群＞16000 个/L（注：L 代表未检出）。 

本次评价保守考虑，渗滤液中各污染物浓度取其监测值中最大值，即 COD：

30000mg/L、氨氮：1700mg/L、SS：1300mg/L、BOD5：17200 mg/L、总氮：1870 

mg/L、总磷：8.5 mg/L、总汞：0.1 mg/L、总镉：0.1 mg/L、总铬：0.1 mg/L、六



第 4 章 工程分析 

 

78 

价铬：0.1 mg/L、总砷：0.1 mg/L、总铅：0.1 mg/L、粪大肠菌群＞16000 个/L。 

（2）锅炉排污水 W5 

锅炉排污水量约为 14.4m
3
/d，主要污染物是 COD、BOD5 和 SS，产生浓度

分别为 250mg/L、200mg/L、150mg/L，该部分废水经降温后用作循环冷却塔补

水。 

（3）除盐水站废水 W6 

自来水经化水制备系统处理后，由余热锅炉给水泵送入余热锅炉系统。除盐

水制备系统废水产生量约为 12m
3
/d，主要污染物是 COD、BOD5 和 SS，产生浓

度分别为 70mg/L、40mg/L、100mg/L，收集后用于烟气净化系统、炉渣冷却、

冲洗用水等。 

（4）循环冷却系统排水 W7 

本项目循环冷却水系统采用闭式循环系统，排污水主要来自于冷却塔集水池

的旁滤水处理装置，产生量为 117.7m
3
/d，主要污染物是 COD、BOD5 和 SS，产

生浓度分别为 150mg/L、100mg/L、150mg/L，用于烟气净化系统、炉渣冷却、

冲洗用水等。 

（5）渗滤液处理系统浓液 W8 

渗滤液处理系统纳滤和反渗透过程中会产生部分浓液，产生量为 21.8m
3
/d，

主要污染物是 COD、BOD5 和 SS，产生浓度分别为 80mg/L、50mg/L、120mg/L，

送焚烧炉焚烧处理。 

本项目废水产排情况见表 4.4-3。 

表4.4-3   本项目废水产排情况一览表 

序号 废水类别 
产生量 

(m
3
/d) 

主要污染物 

排放去向 
污染因子 

产生浓度 

(mg/L) 

产生量 

(kg/d) 

W1 渗滤液 

112.3 

COD 30000 3369 

经渗滤液处理

系统处理后，回

用于循环冷却

塔补水，不外排 

氨氮 1700 190.91 

SS 1300 145.99 

BOD5 17200 1931.56 

W2 

卸车平台

及车辆清

洗废水 

总氮 1870 210.001 

总磷 8.5 0.95455 

总汞 0.1 0.01123 

W3 化验室废水 
总镉 0.1 0.01123 

总铬 0.1 0.01123 



第 4 章 工程分析 

 

79 

六价铬 0.1 0.01123 

W4 生活污水 

总砷 0.1 0.01123 

总铅 0.1 0.01123 

类大肠菌群 ＞16000个/L / 

W5 
锅炉 

排污水 
14.4 

COD 250 3.6 经降温后用作

循环冷却塔补

水 

BOD5 200 2.88 

SS 150 2.16 

W6 
除盐水站 

废水 
12 

COD 70 0.84 用于烟气净化系

统、炉渣冷却、

冲洗用水等 

BOD5 40 0.48 

SS 100 1.2 

W7 
循环冷却 